
 
 

1 

                                                                                                               

                      
 

  
               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ  
        C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R – TEL. 0961933007 
                       Via Arenacchio - 88050 PETRONA’ (CZ) 
     Mail: czic83600r@istruzione.it   Pec: czic83600r@pec.istruzione.it  
          Sito Web: www.icpetrona.edu.it   Codice univoco: UFBFGV 

 

       AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI  
                                                                                     AI COMPONENTI IL TEAM DI PROGETTO 

   
CUP: H44D21000600006             

Oggetto: DECRETO NOMINA TEAM DI PROGETTO  nell’ambito del progetto PNRR M4C1I1.4-

2024-1322- P 50675  - RIDUZIONE dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024) –Progetto: PNRR - M4C1I1.4-2024-1322-P 50675 – SCUOLE 4.0: 

Scuole innovative e laboratori – potenziamento dei servzi/ di istruzione: dagli Asili nido alle 

Università  - Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

Finanziato dall’ UE – Next Generation EU Titolo SORRIDO E IMPARO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs 30/3/2001 n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss mm ii; 

VISTO il DPR 275/99 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il DPCM n 166 del 30/09/2020 recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’ Istruzione;  

VISTA la circolare della funzione pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, l’istituzione scolastica può 
stipulare contratti di prestazione d’opera occasionale con esperti per 
particolari attività di insegnamento, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella PA; 

VISTO il Regolamento UE 1046/2018 del 18/07/18, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili  al bilancio generale dell’ Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013,  n. 1301/2013, 1303/2013, n.1304/2013, n. 
1309/2013, n.1316/2013n, 223/2014, n. 283/2014 e la n. decisione //UE e 
abroga il regolamento UE(Euratom) n. 966/2012; 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006253 - 22/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSETTA FALBO

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.edu.it/


 
 

2 

VISTO il regolamento che disciplina il conferimento di incarichi individuali, a norma 
dell’art. 7 del D. Lgs 165/2001 e ai sensi dell’art. 45 c. 2 lett. h) del D. I. 
129/2018 approvato dal C. di Istituto con Delibera n.   46      del 08/09/2022        
; nell’osservanza delle discipline per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della P.A.; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 
integrazione PTOF (Collegio dei docenti delibera n. 35 del 12/11/2024  e 
Consiglio di Istituto delibera n 185 del 14/11/2024); 

VISTO il PTOF adottato con Delibera dal C. di Istituto n. 10 del 20/12/2021 per il 
triennio 22/25; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C. di Istituto con Delibera n. 131 
del 31/01/2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico n. 5154 del 10/10/2024 di Assunzione a 
bilancio dell’importo finanziato per l’attuazione del Progetto di cui in 
oggetto pari a € 103.189.68; 

CONSIDERATO che l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al 
raggiungimento dei target e milestone” è un’attività strettamente connessa 
al raggiungimento di target e milestone del progetto in quanto trasversale 
all’esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale 
della scuola; 

VISTA la richiesta del Dirigente Scolastico come da punto        9   all’odg del Collegio 
Docenti del 13/09/2024 – riguardante la disponibilità dei docenti a 
componente del TEAM di Progetto di cui sopra:  

VISTE le disponibilità presentate, nella stessa seduta, dei sottoindicati docenti: 
Talarico Teresa Carmen, Parise Annibale, Sirianni Daniela, Sirianni 
Anastasia, Aiello Giuseppina, Bracciorosso Patrizia, tutti in servizio c/o l’ IC 
Corrado Alvaro di Petronà, deliberate dal collegio all’unanimità con Delibera 
n. 19/Bis del 13/09/2024; 

RITENUTO di dover costituire un TEAM all’interno del Progetto di cui al presente 
Provvedimento, per la prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 
composto da docenti interni all’ Istituto Scolastico; 

DECRETA 

Art. 1  

Composizione del TEAM 

E’ costituito il Team di Lavoro per la prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di Investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 
Componente 1 del PNRR con il compito di afforzare l’autonomia scolastica in materia di 
prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e 
gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P 50675 – 

CUP: H44D21000600006 – Titolo Progetto: SORRIDO E IMPARO. 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006253 - 22/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSETTA FALBO



 
 

3 

Il TEAM, coordinato dal dirigente scolastico Rosetta FALBO,  è composto come di seguito 
specificato: 

RUOLO NOMINATIVO N. 0re  

Referente di Progetto, 
coordinamento attività di 
progettazione metodologico-
didattica 

Prof.  Talarico Teresa 
Carmen  

158 

Supporto attività di 
Progettazione metodologico-
didattica 

Prof.  Parise Annibale  80 

Prof.ssa Aiello Giuseppina 80 

Prof.ssa Bracciorosso 
Patrizia 

80 

Ins. Sirianni Daniela  80 

Ins. Sirianni Anastasia  80 

Art. 2 – Articolazione del TEAM 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente 
coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. Il team potrà essere 
successivamente integrato da altre figure professionali, anche esterne, tenendo conto dei ruoli attribuiti; 

Art. 3 compenso 

Relativamente al compenso, a fronte delle attività effettivamente solte al di fuori dell’orario di servizio, 
come risultante dai verbali del Team e dalle Time Sheet dei singoli componenti, l’importo orario 
onnicomprensivo è pari a € 34.00 lordo stato,  la liquidazione del compenso avverrà a seguito effettiva 
assegnazione dei fondi da parte del MIM; 

Art. 4 – compiti del Team 

Il Team coadiuva il dirigente Scolastico nella Progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, ove necessario,  con 
le istituzioni , i servizi sanitari  favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie, in particolare: 

effettua analisi del contesto; 

supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o 
che abbiano abbandonato la scuola, - effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’investimento 1.4; 

inserisce su piattaforma il progetto esecutivo; 

promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 
autovalutazione; 

effettua il monitoraggio per misurare : 

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006253 - 22/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSETTA FALBO



 
 

4 

 il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

Art. 5 -  Nomina 

Per ciascuno dei componenti il TEAM di cui al presente provvedimento, seguirà lettera di incarico 
individuale. 

IL Responsabile RUP del Progetto è il Dirigente Scolastico ROSETTA FALBO. 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’albo on line del sito della scuola: 
www.icpetrona.edu.it 

 

  

             F.to Digitalmente da 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           ROSETTA FALBO 

CZIC83600R - A8FC091 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006253 - 22/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSETTA FALBO

http://www.icpetrona.edu.it/

		2024-11-22T12:51:46+0100
	ROSETTA FALBO




